57APÊNDICE N.º 76 — II SÉRIE — N.º 107 — 3 de Junho de 2005

de um ano, nos termos do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de
Junho, para desempenhar funções de técnico superior de 2.ª clas-
se — estagiário (apoio ao Gabinete Técnico Florestal), com Pe-
dro Nuno de Lourinho Sotero, com efeitos a partir de 14 de Abril
de 2005.

26 de Abril de 2005. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Biscainho.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTIMÃO

Aviso n.º 3932/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos efei-
tos se torna público que foram renovados, nos termos previstos
da conjugação do n.º 1 do artigo 2.º, n.º 2 do artigo 10.º e n.º 1 do
artigo 26.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, e n.º 1 do artigo 8.º
e artigo 139.º do Código do Trabalho (Lei n.º 99/2003, de 27 de
Agosto), os seguintes contratos de trabalho a termo certo, aten-
dendo a que se mantêm os motivos que originaram as referidas
contratações, com os seguintes trabalhadores:

Márcio André Barroso Salvador — auxiliar de serviços gerais, pelo
prazo de um ano, com efeitos a 9 de Abril de 2005.

Davide Ribeiro Conceição — coveiro, pelo prazo de um ano, com
efeitos a 7 de Julho de 2005.

Suzana Isabel Alves Vicente — arquitecto paisagista, pelo prazo de
seis meses, com efeitos a 6 de Abril de 2005.

Nuno Gonçalo Rosário Santos Cruz — arquitecto paisagista, pelo
prazo de seis meses, com efeitos a 5 de Abril de 2005.

16 de Fevereiro de 2005. — O Presidente da Câmara, Manuel
António da Luz.

Aviso n.º 3933/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos efei-
tos se torna público que foram renovados, nos termos previstos
da conjugação do n.º 1 do artigo 2.º, n.º 2 do artigo 10.º e n.º 1 do
artigo 26.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, e n.º 1 do artigo 8.º
e artigo 139.º do Código do Trabalho (Lei n.º 99/2003, de 27 de
Agosto), pelo período de um ano, os seguintes contratos de traba-
lho a termo certo, atendendo a que se mantêm os motivos que
originaram as referidas contratações, com os seguintes trabalha-
dores:

Técnico profissional administrativo de 2.ª classe:

Marta Alexandra Guerreiro Pedro, com efeitos a 8 de Março de
2005.

Filipa Isabel Glória Fernandes, com efeitos a 8 de Março de 2005.
Paula Cristina Romão Prazeres, com efeitos a 1 de Abril de 2005.

Auxiliar administrativo:

Telma Alexandra Peixinho A. Bila, com efeitos a 1 de Abril de
2005.

Catarina Pereira Correia, com efeitos a 13 de Março de 2005.
Mara Lúcia Raposo Nabiça, com efeitos a 13 de Março de 2005.

Auxiliar de serviços gerais:

Nelson Maurício Pereira Inocêncio, com efeitos a 13 de Março de
2005.

Maria José Cabrita Lucas Nobre, com efeitos a 1 de Abril de 2005.

16 de Fevereiro de 2005. — O Presidente da Câmara, Manuel
António da Luz.

Aviso n.º 3934/2005 (2.ª série) — AP.  — Contratação de pes-
soal a termo resolutivo certo. — Para os efeitos previstos no n.º 1
do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, na
redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 407/91, de 17 de Outubro, apli-
cado à administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de
Outubro, torna-se público que, nos termos previstos na Lei n.º 99/
2003, de 27 de Agosto, com as especificidades constantes da Lei
n.º 23/2004, de 22 de Junho, foram celebrados contratos de traba-
lho a termo resolutivo certo, entre esta autarquia e os seguintes
trabalhadores:

Augusto Filipe Guerreiro da Silva, com início a 1 de Abril de 2005,
na categoria de técnico superior de geografia — especialização
em ordenamento e desenvolvimento do território, escalão 1, ín-
dice 321.

Ana Luísa Lopes Paiva, com início a 1 de Abril de 2005, na cate-
goria de técnico superior de geografia — especialização em or-
denamento e desenvolvimento do território, escalão 1, índice 321.

Os contratos serão válidos pelo período de um ano, nos termos
do artigo 10.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, conjugado com
o disposto no artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto.

22 de Maio de 2005. — O Presidente da Câmara, Manuel Antó-
nio da Luz.

CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO

Aviso n.º 3935/2005 (2.ª série) — AP.  — Em cumprimento
do disposto no artigo 70.º do Decreto-Lei n.º 24/84, de 16 de Ja-
neiro, torna-se público que, por despacho do vereador do pelouro
de Recursos Humanos de 2 de Maio de 2005, foi aplicada a pena
de aposentação compulsiva a José da Silva Rodrigues, número
mecanográfico 3914, cantoneiro de limpeza, pelo que se verifica
a vacatura daquele lugar do quadro de pessoal da Câmara Munici-
pal 30 dias após a publicação no Diário da República.

O arguido poderá consultar o respectivo processo na Divisão
Municipal de Remunerações e Cadastro, sita à Rua do Bolhão, 192,
4.º, Porto, no horário normal de expediente, ou seja, entre as 9 e
as 17 horas, pessoalmente ou assistido regularmente por advogado
constituído.

4 de Maio de 2005. — O Director do Departamento Municipal
de Administração de Pessoal, Ângelo Rocha.

CÂMARA MUNICIPAL DA PÓVOA DE VARZIM

Aviso n.º 3936/2005 (2.ª série) — AP.  — Renovação de con-
trato. — Para os devidos efeitos torna-se público que, ao abrigo
do disposto nos artigos 26.º, n.os 1 e 2, e 10.º da Lei n.º 23/2004,
de 22 de Junho, e artigo 139.º do Código do Trabalho, por despa-
cho do presidente da Câmara, datado de 27 de Abril de 2005, foi
renovado o contrato de trabalho a termo certo com Maria de La
Salete Lopes de Sousa, telefonista, com a remuneração de 421,82 eu-
ros, índice 133, por mais seis meses, sendo o termo em 2 de No-
vembro de 2005.

18 de Maio de 2005. — Por delegação do Presidente da Câma-
ra, a Técnica Superior Principal, Ana Paula Moreira Baldaia Queirós.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA GRACIOSA

Edital n.º 350/2005 (2.ª série) — AP.  — José Ramos de Aguiar,
presidente da Câmara Municipal de Santa Cruz da Graciosa:

Faz público que a Assembleia Municipal, mediante proposta da
Câmara Municipal, deliberou, nos termos do n.º 1 do artigo 109.º
do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro, com as alterações
introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 53/2000, de 7 de Abril, e pelo
Decreto-Lei n.º 310/2003, de 10 de Dezembro, e considerando que
o Plano Director Municipal se encontra pendente de parecer final
da Direcção Regional de Organização e Administração Pública,
adoptar as medidas preventivas previstas no n.º 4 do artigo 107.º
do decreto-lei acima referido, que consistem: na proibição, na li-
mitação ou na sujeição a parecer vinculativo das seguintes acções:

a) Operação de loteamento e obras de urbanização;
b) Obras de construção civil, ampliação, alteração e recons-

trução, com excepção das que estejam sujeitas apenas a
procedimento de comunicação prévia à Câmara Municipal;

c) Trabalhos de remodelação de terrenos;
d) Obras de demolição de edificações existentes, excepto as

que, por regulamento municipal, possam ser dispensadas
de licença ou autorização;

e) Derrube de árvores, em maciço ou destruição do solo vivo
e do coberto vegetal.

Estas medidas vigorarão pelo prazo de dois anos ou até à apro-
vação final do Plano Director Municipal.

Para constar e devidos efeitos se passou o presente e outros de
igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

3 de Maio de 2005. — O Presidente da Câmara, José Ramos de
Aguiar.